令和 7年 6月 5日

見積参加希望者 各位

市立大曲病院管理課

質 疑 回 答 書

業務委託名：市立大曲病院給食業務委託（長期継続契約）

上記業務委託につきまして、質疑事項がありましたので、下記のとおり回答いたします。

№ 質疑事項 回 答

1

仕様書 4 業務内容ついて

栄養管理委員会の実施日時及び回数を教

えてください。

年 4 回、16 時開始となります。令和 7 年度は、6 月

30 日、9月 29 日、12 月 22 日、3月 30 日を予定して

います。

2

仕様書 6 従事者について

現在の厨房従業員の総人数、月間総労働時

間を教えて頂けますか。

人員体制は、仕様書を確認のうえ、対応できる人員

体制を貴社でご検討ください。

3

仕様書 7 業務責任者について

業務責任者につきまして、栄養管理部門員

を兼ねてもよろしいですか。

可能です。

4

仕様書 8 栄養士について

社員の身分という認識でおりますが、正社

員か準社員までの指定はございますか。

ありません。

5

仕様書 10 従事者の健康管理について

健康診断について年 2 回実施となってお

りますが、それぞれの項目を教えて頂けま

すか。

身長、体重、BMI、腹囲、視力、聴力、胸部 X線、血

圧、貧血検査、肝機能検査、血中脂質検査、血糖検査、

尿検査（血糖、尿たんぱく）、心電図となっています。

6

仕様書 12 食器洗浄・消毒及び施設設備

衛生管理について

使用されている食器の種類を教えてくだ

さい。(例：メラミン、強化磁器、保温食

器等)

メラミン、保温食器となっています。

7
仕様書 13 材料管理業務について

予備食は毎食何食準備されていますか。

病院から準備の指示はありませんが、食事内容や食

数の変更があることもありますので、それに対応で

きるよう努めてください。

8

仕様書 13 材料管理業務について

地産地消に配慮するとともに、大仙市産品

又は秋田県産品の活用に努めることとご

ざいますが、カット野菜・冷凍食材の使用

は可能ですか。

可能です。

9

仕様書 17 配膳時間及び食事時間等につ

いて

配膳時間以外の早出し、遅出し等がござい

ましたら、その食数、提供時間、提供方法

を教えていただけますか。

配膳時間以外の提供はしていません。

10

仕様書 17 配膳時間及び食事時間等につ

いて

配膳箇所は 2箇所との事ですが、配膳に係

わっている人数を教えてください。

人員体制は、仕様書を確認のうえ、対応できる人員

体制を貴社でご検討ください。

11

仕様書 18 患者食提供の食種と人数につ

いて

嚥下調整食、特別食の内訳及びそれぞれの

食数を教えて頂けますか。

令和 7 年 5 月末現在、一食あたり、嚥下調整食：14

食、特別食：（糖尿病食）13 食、（心臓病食）1食とな

ります。

12

仕様書 18 患者食提供の食種と人数につ

いて

患者さんの年齢構成、男女比構成、平均在

院日数を教えて頂けますか。

年齢構成は、令和 7年 5月末現在、20歳代 2人、30

歳代 0人、40 歳代 4人、50 歳代 5人、60歳代 11 人、

70 歳代 22 人、80 歳代 29 人、90 歳代 18 人、100 歳

代 1 人、男女構成比は、男性１：女性２、平均在院

日数は、令和 4年度 289.9 人、令和 5年度 267.5 人、

令和 6年度 294.8 人となっております。

13

仕様書 18 患者食提供の食種と人数につ

いて

食形態のそれぞれの食数を教えてくださ

い。

令和 7年 5月末現在、一食あたり、一口大：8食、粗

きざみ：3食、粗み：29食、ミキサー：16食となり

ます。

14

仕様書 18 患者食提供の食種と人数につ

いて

ミキサー粥に使用しているとろみ剤の種

類を教えてください。

とろみ剤の種類は「中間のとろみ」です。

15

仕様書 18 患者食提供の食種と人数につ

いて

1～2週間程度の実施献立(展開食を含め)

を閲覧することは可能でしょうか。

献立表については、現受注者が作成した著作物であ

るため、公開は控えさせていただきます。

16

仕様書 19 その他食事提供について

月 1 回以上の行事食とは、具体的にどの

ような内容でしょうか。

また、その食材料費はどうなりますか。

行事食については、現受注者が作成した著作物であ

るため、公開は控えさせていただきます。

また、食材料費は、食材費内で対応をお願いします。

17

仕様書 19 その他食事提供について

栄養補助食品の内容(種類)を教えてくだ

さい。

エンジョイゼリープラス、メイバランス、パワミナ、

ハイカロリーゼリー、ミニタスゼリー、ARG ゼリーに

なります。

18

仕様書 19 その他食事提供について

お茶葉の経費負担は発注者、受注者どちら

になりますか。

受注者負担になります。

19

仕様書 19 その他食事提供について

全ての病棟において毎食お茶をつけるこ

ととありますが、ポットでの提供でしょう

か。

コップとやかんでの提供となります。

20

別紙2 経費負担区分

中心温度計、表面温度計、残留塩素検査費

用の区分はどちらですか。

受注者になります。

21

その他

現在の契約価格を教えて頂けないでしょ

うか。

管理費 月額 2,100,000円（税抜き）

食材費 一日当たり 720円（税抜き）

（朝食210円、昼食280円、夕食230円）となってお

ります。

22
その他

厨房見学は可能でしょうか。

可能です。

見学方法は、別紙１を参照のこと。

【担当】

市立大曲病院管理課 菊地

TEL 0187-63-9101 FAX 0187-63-9103

別紙１

 市立大曲病院給食業務委託（長期継続契約）見積参加希望業者現地見学について

 現地（厨房）見学を希望する場合は、下記の通り対応いたします。

  方  法

   下記連絡先へ連絡し、来院する日時を決めた後、現地見学をしていただきます。

  受  付

   6 月 6 日（金）午前 9 時～午後 4時まで

   6 月 9 日（月）午前 9 時～午前 10 時まで

  見学日時

   6 月 6 日（金）午前 10 時～午後 4時

   6 月 9 日（月）午前 9 時 00 分～午前 11 時 30 分

    ・見学時間は、1 者 15 分程度とし、申込時に見学希望者が重ならないよう時間帯を

調整します。

    ・見学は、１者 3名以内とします。

    ・見学は、厨房への入室は不可とし、厨房を見渡せる場所からの見学となります。

その場所から、厨房内全てが見えるわけではありません。

    ・事前連絡無しに来院した場合は、対応不可。必ず事前連絡の上、来院ください。

    ・見学の際には、仕様に関する質問はお受けできません。

  連 絡 先

   市立大曲病院管理課 電話 0187-63-9101 担当 菊地、小杉、渡邉